

Số: 88/KH-MNVX

Văn Xá, ngày 10 tháng 6 năm 2026

**KẾ HOẠCH TUYỂN SINH**  
**Năm học 2026- 2027**

**I. NHỮNG CĂN CỨ ĐỂ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH**

**1. Căn cứ pháp lý**

Căn cứ Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31 tháng 12 năm 2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Điều lệ trường mầm non;

Căn cứ Thông tư số 09/2024/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 6 năm 2024 của Bộ GDĐT Quy định về công khai trong hoạt động của các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục quốc dân;

Thực hiện Công văn số 1526/SGDĐT-GDTrH ngày 08/5/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Ninh Bình về việc hướng dẫn huy động trẻ vào cơ sở giáo dục mầm non, lớp 1 các trường tiểu học và tuyển sinh vào lớp 6 các trường THCS năm học 2026-2027;

Thực hiện Công văn số 718/UBND-VHXH ngày 20/5/2026 của UBND phường Kim Bảng Về việc xây dựng kế hoạch phát triển giáo dục và biên chế đội ngũ; huy động trẻ vào cơ sở giáo dục mầm non, lớp 1 các trường tiểu học và tuyển sinh vào lớp 6 các trường THCS năm học 2026-2027;

Căn cứ Quyết định số 984/QĐ-UBND ngày 03/6/2026 của UBND phường Kim Bảng Về việc thành lập Hội đồng tuyển sinh huy động trẻ vào cơ sở giáo dục mầm non, lớp 1 các trường tiểu học và tuyển sinh vào lớp 6 các trường THCS năm học 2026-2027 phường Kim Bảng;

Căn cứ kết quả điều tra dân số độ tuổi; Kế hoạch phát triển năm học 2026-2027;

Căn cứ vào điều kiện thực tế về đội ngũ CBQL, giáo viên, nhân viên, cơ sở vật chất hiện có, chỉ tiêu phát triển giáo dục và biên chế đội ngũ năm học 2026-2027 của nhà trường.

**2. Căn cứ thực tiễn**

**a) Về cơ sở vật chất**

Nhà trường có 20 phòng học/20 nhóm lớp: 05 phòng dành cho các nhóm trẻ, 15 phòng dành cho các lớp mẫu giáo. Các phòng học đều được xây dựng kiên cố thoáng mát về mùa hè, ấm áp về mùa đông; các phòng học có đủ bàn ghế và các trang thiết bị cho cô và trẻ sử dụng.

-Khối phòng chức năng: Nhà trường có 01 phòng y tế.

-Khôi phòng phục vụ học tập: 01 phòng GD nghệ thuật.

-Công trình phụ trợ:

+Công trình vệ sinh, công trình nước sạch: Nhà trường có đủ công trình vệ sinh thuận tiện cho việc sử dụng, có bồn vệ sinh, bồn rửa tay. 3/3 điểm trường có đủ công trình nước sạch phục vụ cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và trẻ ăn uống, sinh hoạt hàng ngày.

+ Bếp ăn: 3/3 điểm trường có bếp ăn bán trú được xây dựng kiên cố, bán kiên cố, sắp xếp theo nguyên tắc 1 chiều. Đồ dùng nhà bếp được trang bị đầy đủ: Tủ lạnh lưu mẫu thực phẩm, máy xay thịt, tủ hấp cơm, tủ sấy bát... đồ dùng được vệ sinh sạch sẽ và sắp xếp ngăn nắp, an toàn, thuận tiện khi sử dụng.

+ Sân chơi: Cả 3/3 điểm trường đều có sân chơi và có đồ chơi ngoài trời đủ 05 loại/ sân

Nâng cao chất lượng trường mầm non đạt chuẩn quốc gia mức độ 1, nhà trường tập chung trong công tác tạo môi trường cảnh quan sư phạm xanh - sạch - đẹp- an toàn trong và ngoài lớp học. Đặc biệt chú trọng môi trường giáo dục lấy trẻ làm trung tâm, nhà trường có các khu vui chơi như: Khu vui chơi phát triển vận động,; khu vườn cổ tích; sân bóng mini; sân giao thông; khu vực chơi với cát, nước, sỏi; góc chợ quê; góc thiên nhiên của bé, khu vui chơi phát triển vận động, vườn rau của bé.....

*b) Đội ngũ:*

Tổng số cán bộ giáo viên, nhân viên trong toàn trường là 56 đồng chí.

- Cán bộ quản lý 03 đồng chí:

+ 01 hiệu trưởng

+ 02 phó hiệu trưởng.

- Giáo viên: 45 đồng chí.

- Nhân viên: 06 đồng chí.

Trong đó, biên chế sự nghiệp giáo dục: 46 đồng chí; Hợp đồng 111 là 03 đồng chí; hợp đồng thường là 01 đ/c; hợp đồng thuê khoán 06 đồng chí.

Trình độ chuyên môn của CBQL, GV, NV: Thạc sĩ 01 đ/c, đại học 33 đ/c, cao đẳng 16 đ/c. Trình độ chuyên môn của CBQL, giáo viên, nhân viên đều đạt chuẩn và trên chuẩn đáp ứng yêu cầu của ngành. Người nấu ăn 06/06 đ/c có chứng chỉ nấu ăn, tham gia tập huấn ATTP.

*c) Số trẻ điều tra từ 0-6 tuổi trên địa bàn là 663 trẻ*

*d) Kế hoạch phát triển năm học 2025-2026 đã trình UBND phường phê duyệt.*

Năm học 2025-2026, nhà trường được UBND phường phê duyệt biên chế 20 nhóm, lớp. Trong đó: Nhà trẻ 5 nhóm trẻ 24-36 tháng; mẫu giáo 15 lớp (mẫu giáo 5-6 tuổi: 4 lớp; mẫu giáo 4-5 tuổi: 5 lớp; mẫu giáo 3-4 tuổi: 6 lớp).

## **II. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

- Đảm bảo tuyển sinh an toàn, nghiêm túc và huy động tối đa trẻ mầm non trong địa bàn phường được đến trường theo quy định.

- Tổ chức tuyển sinh đúng quy định, công khai, công bằng, tạo thuận lợi cho học sinh và cha mẹ học sinh, khai thác hiệu quả cơ sở vật chất nhà trường hiện có và góp phần nâng cao chất lượng nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ theo đúng độ tuổi. Giúp trẻ phát triển tốt về thể chất, tinh thần và phát triển toàn diện các lĩnh vực. Thực hiện có hiệu quả phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em năm tuổi tại địa phương

- Đẩy mạnh công tác chuyển đổi số trong giáo dục mầm non tại phường.

- Thực hiện tuyển sinh hợp lý, đủ điều kiện cho học sinh và phân theo đúng độ tuổi các lớp, đảm bảo đúng định biên số trẻ trên lớp.

### **2. Yêu cầu**

- Trẻ khỏe mạnh, không mắc các bệnh truyền nhiễm, bệnh bẩm sinh nguy hiểm đến tính mạng, bệnh vượt quá khả năng chăm sóc y tế của nhà trường.

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên trong nhà trường được phân công nhiệm vụ, thực hiện và chịu trách nhiệm cá nhân trước cấp trên và pháp luật; Hiệu trưởng nhà trường chịu trách nhiệm cuối cùng về công tác tuyển sinh của trường.

## **III. NỘI DUNG**

### **1. Công tác chuẩn bị** (điều tra, tuyên truyền, rà soát các điều kiện...)

\* *Công tác điều tra:* Điều tra số trẻ ở từng độ tuổi trên địa bàn, đảm bảo số liệu chính xác phục vụ cho công tác tuyển sinh.

\* *Công tác tuyên truyền:* tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong các tổ dân phố về công tác tuyển sinh trong đó nêu rõ tuyển tuyển sinh, hình thức tuyển sinh, chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh ở từng độ tuổi để cha mẹ của trẻ hiểu rõ, tránh gây áp lực trong công tác tuyển sinh, đưa trẻ đến trường nhập học theo đúng độ tuổi và tuyển sinh đúng quy định. Đảm bảo phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ em 5 tuổi trên địa bàn.

\* *Rà soát các điều kiện:* Chuẩn bị đầy đủ các điều kiện phục vụ năm học mới 2026-2027: Đội ngũ giáo viên, bổ sung cơ sở vật chất, trang thiết bị đồ dùng, đồ chơi và tổ chức thực hiện công tác tuyển sinh nghiêm túc theo đúng quy định, thực hiện Quy chế công khai tại nhà trường và chế độ thông tin báo cáo theo đúng quy định.

- Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên.

## 2. Kế hoạch tuyển sinh từng độ tuổi

Stt	Năm sinh	Số trẻ theo điều tra	Chỉ tiêu huy động	Số nhóm, lớp	Ghi chú
1	2021	145	140	4	12 trẻ đi học TT, 7 trẻ đến
2	2022	116	116	5	
3	2023	138	138	6	
<b>Cộng MG</b>		<b>399</b>	<b>394</b>	<b>15</b>	
4	2024	114	100	05	
5	2025	100	20	0	
6	2026	50	0	0	
<b>Cộng NT</b>		<b>264</b>	<b>120</b>	<b>05</b>	
<b>Cộng MG+NT</b>		<b>370</b>	<b>514</b>	<b>20</b>	

## 3. Đối tượng, điều kiện, chỉ tiêu tuyển sinh

a) Đối tượng: Trẻ sinh từ năm 2021 đến năm 2023 (*riêng trẻ khuyết tật có thể nhận trẻ ở độ tuổi cao hơn so với quy định chung tối đa là 02 tuổi*)

b) Điều kiện (trẻ có hộ khẩu thường trú, tạm trú hiện có mặt trên địa bàn phường Kim Bảng; trẻ có nhu cầu đến học trái tuyến...)

c) Chỉ tiêu

Tổng số nhóm, lớp trong trường: 20 Trong đó nhóm trẻ: 05 nhóm; lớp mẫu giáo 15 lớp, bố trí tại một điểm trường tại trường MN Văn Xá cụ thể như sau:

Stt	Tên điểm trường	Nhà trẻ				Mẫu giáo						Tổng
		Trẻ 13-24 tháng		Trẻ 25-36 tháng		Trẻ 3 tuổi		Trẻ 4 tuổi		Trẻ 5 tuổi		
		Số trẻ	Số nhóm	Số trẻ	Số nhóm	Số trẻ	Số lớp	Số trẻ	Số lớp	Số trẻ	Số lớp	
1	Điểm trường Đặng Xá			48	2	46	2	56	2	99	3	249
2	Điểm trường Chanh thôn-TĐ			48	2	46	2	20	1	0	0	121
3	Điểm trường			24	1	46	2	40	2	41	1	144

	Diễn Xá											
	<b>Tổng</b>			<b>120</b>	<b>5</b>	<b>138</b>	<b>6</b>	<b>116</b>	<b>5</b>	<b>140</b>	<b>4</b>	<b>514</b>

#### **4. Hình thức tuyển sinh**

- Tuyển sinh trực tiếp: phụ huynh đến trường trong giờ hành chính từ thứ 2 đến thứ 6. Bộ phận tuyển sinh của trường sẽ hướng dẫn cụ thể cho phụ huynh đăng ký.

#### **5. Thời gian đăng ký tuyển sinh**

Từ ngày 01/8/2026 đến hết ngày 20/8/2026

#### **6. Hồ sơ đăng ký tuyển sinh**

- + 01 Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;
- + Đơn xin học;
- + Phiếu vào lớp;
- + Phiếu điều tra đặc điểm tâm lí trẻ;
- + Xác thực thông tin của trẻ qua ứng dụng VneID
- + Hồ sơ tiêm chủng của trẻ
- + Giấy tờ ưu tiên (Nếu có).

#### **7. Xét duyệt hồ sơ và công bố danh sách**

Hội đồng tuyển sinh của nhà trường xét duyệt hồ sơ và công bố danh sách vào ngày 29/8/2026

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

- Thực hiện tuyên truyền, phổ biến, công khai các thông tin về tuyển sinh theo quy định cho các bậc cha mẹ trẻ em, đặc biệt là việc phối hợp giữa trường mầm non với các ban ngành đoàn thể ở địa phương để thực hiện tốt công tác điều tra phổ cập, huy động trẻ mầm non ra lớp. Không gây khó khăn, bức xúc cho các bậc phụ huynh.

- Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch tuyển sinh chi tiết, cụ thể cho năm học mới
- Thành lập hội đồng tuyển sinh để thực hiện nhiệm vụ.
- Đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, trang thiết bị, đồ dùng đồ chơi và đội ngũ giáo viên.
- Thực hiện thực hiện tuyển sinh theo đúng quy định và thời gian
- Các đồng chí giáo viên làm công tác tuyển sinh báo cáo về đồng chí Hiệu trưởng theo quy định
- Đồng chí Hiệu trưởng báo cáo công tác tuyển sinh về UBND phường.
- Hoàn thành cập nhật danh sách học sinh trúng tuyển vào phần mềm cơ sở dữ liệu ngành trước ngày 15/9/2026.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh của trường mầm non Văn Xá năm học 2025-2026, yêu cầu cán bộ, giáo viên, nhân viên trong toàn trường nghiêm túc

thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện có khó khăn, vướng mắc gì phản ánh kịp thời về Ban lãnh đạo nhà trường./.

***Nơi nhận:***

- UBND phường (để b/c);
- LD trường (phối hợp chi đạo);
- Thành viên HĐTS (để t/h);
- Lưu: VT.

**TM. HỘI ĐỒNG TUYỂN SINH  
HIỆU TRƯỞNG**

**Nguyễn Thị Linh**